دیگر مدرسه‌های مراغه که در طول تاریخ مرکز علم و پرورش دانشمندان بسیار بوده‌اند، عبارت‌اند از: «مدرسه محیه» متعلق به سال **۶۰۷** و «مدرسه سیواسی» که در حدود سال **۶۸۰** روز **۱۲** شوال **۱۳۲۴** اولین مدرسه به سبک نوین با نام «مدرسه سعدیه» توسط **محمدعلی خوبی** (ضیاءالحکما) در مراغه تأسیس شد.

کشفیات زمین‌شناسی در مراغه

در سال **۱۲۱۸ شمسی (۱۲۵۶ قمری / ۱۸۴۰ میلادی)**، کنسول روسیه به نام خانیکوف که در تبریز مستقر بود، براساس گفته‌های مردم محلی، توانست مقادیر بسیاری استخوان و فسیل از اطراف شهر مراغه به دست آورد. مدت‌ها پس از این کشف، در سال **۱۹۷۴ تا ۱۹۷۶** میلادی، گروهی از متخصصان موزه تاریخ طبیعی آمریکا به حفاری و مطالعه در همان محل پرداختند. در نتیجه قدمت این منطقه، از نظر زمین‌شناسی **۵ تا ۱۱** میلیون سال قبل، یعنی مربوط به اواخر دوران «میوسن» و اوایل «پلیوسن» تعیین شد. در نتیجه این تحقیقات بود که نزدیک به سه هزار قطعه فسیل گیاهی و حیوانی از این منطقه کشف شد. بازگرداندن این فسیل‌ها به ایران، از جمله مباحثی بود که در دادگاه لاهه مطرح و در نتیجه مقادیری از این فسیل‌ها به ایران بازگردانده شد.

در سال **۱۷۲۵** میلادی (**۱۱۳۷ قمری**) با نفوذ عثمانی‌ها به آذربایجان، مراغه به تصرف آنان درآمد. تسلط عثمانی‌ها بر این شهر تا زمان پیروزی نادرشاه بر عثمانی‌ها در میان‌دوآب در سال **۱۱۴۲** ادامه یافت.

وجود راه‌های زمینی، هوایی و ریلی، در کنار موقعیت ویژه جغرافیایی و آب و هوایی، امکان رشد اقتصاد، تجارت و صنعت را به بهترین شکلی برای مراغه فراهم آورده است.